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Cambara—PR 11 de agosto de 1999.

OFICIO N2 741/99

Ao ‘
Exmo. Sr. [ <
SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA " ProSidente
M. D. Presidente da Camara Municipal de Cambara

Nesta.

Senhor Presidente.

Vimos, através do presente, exercitando o direito que a
Lei Organica do Municipio de Cambara nos confere, apresentar, a Vossa
Exceléncia, 0 anexo Projeto de Lei n261/99.

Esperamos, confiantes como sempre, qgue essa Egrégia
Casa de Leis, através de seus ilustres Vereadores, habituais defensores
dos interesses sociais e de nosso Municipio, venha a aprova-lo.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar, a
Vossa Exceléncia, nossos 'protestos de elevada estima e profundo
respeito.

Atengiosa mente,
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PROJETO DE LEI N2 61/99

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a doar drea de terras no Distrito
Industrial Il e dé outras providéncias

A Camara Municipal de Cambara, Estado do Parana, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12, Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a doar
uma drea de terras, situadas no Distrito Industrial Il, com 4.766,69 metros
quadrados, a E. M. BAM FERREIRA & CIA LTDA,, firma j& estabelecida nesta

cidade, inscrita no C.G.C.M.F sob o ne 73.768.830/0001-37.
Art. 22, A grea de terras de que trata este artigo faz parte do Distrito

Industrial Il, constante da matricula n® 4.653 do Cartério de Registro de Imoveis
local, que sera, oportunamente, desmembrada da referida matricula.

Art. 32. Tendo em vista que a donataria ja se encontra instalada

neste Municipio, em pleno funcionamento e expansao, a respectiva escritura publica
de doacdo podera ser outorgada imediatamente apés a publicacdo desta Lei,

observando-se o que dispde a Lei Municipal n2 844/89.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas as disposi¢ées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana, em

11 de agosto de 1999,

AP Al AMZ
icipal de Cambara
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JUSTIFICATIVA

Dando sequéncia a nossa politica de desenvolvimento industrial
e de geracao de empregos, um de nNossos compromissos assumidos em campanha
eleitoral, vimos apresentar o presente Projeto de Lei.

Este € mais um passo, portanto, em nossa longa caminhada
rumo ao progresso de nosso Municipio e & prosperidade de nosso povo trabalhador
e dos empresarios que em nés confiam.

A doacdo de terras objeto do presente projeto, & donataria,
proporcionaré a consecugdo desses dois objetivos: o crescimento da referida
empresa - e, junto com ela, o do nosso Municipio - e a potencial viabilizacdo de
novos postos de trabaiho.

Exortamos, assim, essa Colenda Casa de Leis a nos
acompanhar nessa marcha, na certeza de que estamos cumprindo, com fidelidade,
coragem e determinacdo, os encargos para os quais fomos escolhidos pelo voto

popular.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana,
em 11 de agosto de 1999.
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CERTIDAQ NARRATIVA

Cerfifico, para o0s devidos fins, que fica aprovado o
desmembramento de um lote de 4.766,69 m2 (quatro mil setecentos e sessenta e
seis metros quadrados e sessenta e nove decimetros gquadrados) do terreno
matricuiado sob n. 4 653 no S.R.1. de Cambara - Pr_, de propriedade do Municipio
de Cambara, com a seguinte descricao :

Lote iregular com a seguinte descricdo : Inicia-se no marco-01 cravado
nas margens da BR-368 e distante 42,70 m. {(quarenta e dois metros e satenta
centimetros) das terras de Dorvilio Mantoan; segue & direita confrontando comi o
terreno do qual se destaca medindo 106,29 m . (cento e seis metros 2 vinte
nove centimelros) até o marco-02; seque 2 direita confrontando com ¢ mesmo
medindo 23,00m.(vinte e treis metros) até o marco-03; segue 3 direita
confrontande com o mesmo medindo 50,00 m.{cincoenta metros) até o marco-
04; seque a direita confrontando com terras de Dorvilio Mantoan medindo 32,43
m.(trinta e dois metros e quarenta e treis centimetros) até o marco-05: segue 3
esquerda confronfando com terras de Dorvilio Mantoan medinde 68,80
m.{sessenta e oito metros e oitenta centimetros) até o marco-06; e finalmenta
segue a direita confrontando com a rodovia federal BR-269 medindo 42 70
m.{guarenta & dois meiros e sefenta centimetros até o marco-01 onde iniciou-se
este perimetro. Perfaz area de 4.766,69 m2 {(quatro mil setecentos e sessenta e
seis metros quadrados e sessenta e nove decimetros quadrados) . Encerra-se a
presente descricao.

Edificio da Municipaiidade de Cambara, Estado do Parana, zos 08
de juiho de 1999,
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COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 61/99

AUTOR: PODER EXECUTIVO

MATERIA: DOACAO DE TERRENO

RELATOR: MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA

PARECER

O Chefe do Poder Executivo, submete para
apreciagfio, o presente Projeto de Lei, no sentido de que esta Casa o autorize a
doar um terreno, no Distrito Industrial 1I, a Empresa E.M. BAM FERREIRA
& CIA LTDA, para que referida empresa possa fazer a ampliagdo de suas
atividades.

Analisando o referido Projeto, esta Comiss#o
com apoio no art. 30, inciso I, alinea “f” ¢ art. 91, inciso II, § 19 todos da Lei
Orgénica do Municipio, entende estar presente os requisitos necessarios para a
sua aprovagéo, tendo em vista o incentivo que o Municipio presta neste ato
para a ampliagdo do Parque Indusirial, como também, a geragdo de novos
empregos.

Nada mais justo ¢ oporfuno, o envio a esta
Casa do Projeto em questfo.

Justo, por tratar-se de uma doagdo, a uma
Empresa que sempre acreditou em nosso municipio, que encontra-se instalada
h# anos em nossa cidade e temos que reconhecer que se trata de uma Empresa
vencedora.

Oportuno, também, a presente doagio, tendo
em vista o grau de dificoldade que atravessa o municipio, no sentido de

arrecadagiio de impostos e geragido de empregos.



Cairnara Mbunicgal de Cambari

Estado do Parana
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Assim, opinamos [favoravelmente ao
Projeto de Lei n® 61/99 e que o mesmo, seja submetido & apreciagio do
Plenario,

Sala das sOes, em 25/08/99.

‘ Roberto de Qliviera
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAQ

Propesicio: Projeto de Lei n° 61/99
Autor: Poder Executivo Municipal
Matéria: Doagéio de terreno no Distrito Industrial I1.

Relator: Cicero Amancio

3 PARECER - O Projeto ora apresentado a esta Comissfio, visa a doagiio de

& terreno 4 E.M. BAM FERREIRA & CIA LTDA, empresa

_ estabelecida em nossa cidade e com projeto de ampliagio de

- suas atividades. Temos que apoiar esta iniciativa e
trabalharmos, no sentido de que mais empresas de nosso
municipio, possam também crescer e gerar novos empregos.
Assim, somos plenamente favordveis ao Projeto em questfio e
submetemos 0 mesmo a apreciagéo do Plenério.

Sala das Comisstes em 25 de agosto de 1999.

£ & e AALAL 5 ,_‘
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PROJETO DE LEI N° 61/99

Autoriza o Chetfe do Poder Executivo Municipal a doar 4reas de terras no Distrito
industrial II e d4 outras providéncias.

A Cimara Municipal de Cambard, Estado do Parand. aprovou e
eit, Presidente, de acordo com o art 49 da Lei Organica do Municipio,
encaminho para sangio o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
doar uma érea de terras, situadas no Distrito Industrial II, com 4.766.69 metros
quadrados, a E. M. BAM FERREIRA & CIA LTDA., firma Ja estabelecida nesta
cidade. inscrita no C.G.C.M.F. sob o n° 73.768.830/0001-37.

Art. 2° - A 4rea de terras de que trata este artigo faz parte do Distrito
Industrial II, constante da matricula n°® 4.653 do Cartério de Registro de Imoveis
local. que serd, oportunamente, desmembrada da referida matricula.

Art. 3° - Tendo em vista que a donataria ja se encontra instalada neste
municipio, em pleno funcionamento e expansio, a respectiva escritura piiblica de
doagdo poderd ser outorgada imediatamente apés a publicacdo desta [.ei,
observando-se o que dispde a Lei Municipal n © 844/89.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada
as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara. Estado do Parana, em 11
de agosto de 1999,




